

2025年12月期 第3四半期決算短信 (日本基準) (非連結)

2025年11月7日

上場会社名 新報国マテリアル株式会社

コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 成瀬 正

(氏名) 春 和彦

TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年12月期第3四半期の業績 (2025年1月1日～2025年9月30日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	4,363	△3.4	417	△3.1	488	10.8	361	9.1
2024年12月期第3四半期	4,519	△4.5	431	△5.8	441	△6.6	331	△6.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	54.18	—
2024年12月期第3四半期	49.24	—

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	7,832	5,766	73.6
2024年12月期	7,800	5,615	72.0

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 5,766百万円 2024年12月期 5,615百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2025年12月期	—	10.00	—		
2025年12月期 (予想)				15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2024年12月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年12月期 (予想) については、当該株式分割後の数値を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2025年12月期 (予想) の年間配当金は50円となります。

3. 2025年12月期の業績予想 (2025年 1月 1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	△9.8	500	△22.4	580	△11.6	430	△25.4	64.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期3Q	7,020,000 株	2024年12月期	7,020,000 株
② 期末自己株式数	2025年12月期3Q	363,218 株	2024年12月期	293,018 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期3Q	6,669,472 株	2024年12月期3Q	6,726,998 株

(注) 当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数 (普通株式) を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における経済情勢は、米国が世界各国へ大規模な関税を課したことにより、世界経済への影響が懸念される不透明な状況が続いております。

このような状況の下で、半導体製造装置関連は第3四半期に入り、米国関税の影響等により半導体メーカーの設備投資が繰り延べされており、また、FPD製造装置関連はスマホやパソコン向け中小型パネルの設備投資の回復が遅れ減少しております。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期に比べ156百万円減収の4,363百万円(3.4%減)となりました。営業利益は、価格改定やコスト合理化などを推進しましたが前年同期に比べ13百万円減益の417百万円(3.1%減)となりました。経常利益は営業外収益として3D製造装置の導入における補助金収入60百万円を計上したこともあり、前年同期に比べ48百万円増益の488百万円(10.8%増)となりました。四半期純利益は、本日公表いたしました「ランサムウェア被害についてのお知らせ」のとおり、調査費用など特別損失として19百万円が発生しましたが影響は軽微であり、前年同期に比べ30百万円増益の361百万円(9.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末より32百万円増加し7,832百万円となりました。これは主に棚卸資産の増加額264百万円、有形固定資産の増加額142百万円、投資その他の資産の増加額49百万円、現金及び預金の減少額278百万円、受取手形及び売掛金の減少額116百万円、電子記録債権の減少額101百万円等によるものです。

負債合計は、前事業年度末より119百万円減少し2,066百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少額69百万円、買掛金の減少額46百万円、賞与引当金の増加額103百万円等によるものです。

純資産合計は、前事業年度末より151百万円増加し5,766百万円となりました。これは利益剰余金の増加額194百万円、自己株式の増加額59百万円等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、同時に発表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,426,326	3,148,056
受取手形及び売掛金	666,227	550,390
電子記録債権	304,741	204,142
製品	215,903	248,772
原材料	471,960	506,862
仕掛品	1,206,138	1,402,527
未収入金	9,430	8,040
その他	22,748	96,097
貸倒引当金	△97	△76
流動資産合計	6,323,375	6,164,811
固定資産		
有形固定資産	1,285,056	1,427,080
無形固定資産	35,621	35,157
投資その他の資産	155,903	204,685
固定資産合計	1,476,580	1,666,922
資産合計	7,799,956	7,831,732
負債の部		
流動負債		
買掛金	309,656	263,465
1年内返済予定の長期借入金	—	400,000
未払法人税等	131,462	62,166
賞与引当金	19,200	122,128
その他	232,706	115,569
流動負債合計	693,023	963,328
固定負債		
長期借入金	1,100,000	700,000
退職給付引当金	228,172	242,169
その他	164,178	160,542
固定負債合計	1,492,350	1,102,711
負債合計	2,185,373	2,066,039
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	219,834	231,370
利益剰余金	5,236,708	5,430,916
自己株式	△50,003	△109,279
株主資本合計	5,582,039	5,728,507
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,544	37,187
評価・換算差額等合計	32,544	37,187
純資産合計	5,614,583	5,765,694
負債純資産合計	7,799,956	7,831,732

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,518,612	4,363,054
売上原価	3,487,881	3,279,757
売上総利益	1,030,731	1,083,297
販売費及び一般管理費	599,925	665,982
営業利益	430,807	417,315
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,883	6,411
補助金収入	—	60,000
原材料売却益	1,175	1,392
その他	9,144	9,704
営業外収益合計	16,202	77,507
営業外費用		
支払利息	5,272	3,747
リース解約損	—	2,459
その他	1,111	198
営業外費用合計	6,383	6,404
経常利益	440,626	488,418
特別損失		
システム障害対応費用	—	18,578
特別損失合計	—	18,578
税引前四半期純利益	440,626	469,840
法人税、住民税及び事業税	147,581	150,882
法人税等調整額	△38,207	△42,423
法人税等合計	109,374	108,459
四半期純利益	331,251	361,382

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年7月2日付で、取締役及び従業員に対する譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行い、資本剰余金が11,537千円増加、自己株式が8,966千円減少しております。この結果、当第3四半期期末において、資本剰余金が231,370千円、自己株式が109,279千円となっております。

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	特殊合金事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	4,404,457	—	4,404,457	—	4,404,457
その他の収益	—	114,156	114,156	—	114,156
外部顧客への売上高	4,404,457	114,156	4,518,612	—	4,518,612
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,404,457	114,156	4,518,612	—	4,518,612
セグメント利益	340,381	90,426	430,807	—	430,807

(注) セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	特殊合金事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	4,248,899	—	4,248,899	—	4,248,899
その他の収益	—	114,156	114,156	—	114,156
外部顧客への売上高	4,248,899	114,156	4,363,054	—	4,363,054
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,248,899	114,156	4,363,054	—	4,363,054
セグメント利益	328,243	89,072	417,315	—	417,315

(注) セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	138,998千円	146,561千円